Дело № 5-14-406/2017
										                       05-0406/14/2017
               П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26 декабря 2017 года                                                                     г. Симферополь
 Мировой  судья  судебного  участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи  5.57 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях,  в   отношении:
главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии название организации Юрченко Т.Ю., дата рождения, уроженки …, гражданки…, зарегистрированной и проживающей по адресу: …,
                                                    у с т а н о в и л:

Согласно  постановления  прокурора Киевского района города Симферополя  о возбуждении производства по делу об административном правонарушении от 06 декабря 2017 года (л.д. 1-6)  прокуратурой  Киевского района г. Симферополя  по поступившей информации  из прокуратуры г.Симферополя  16.11.2017 года организовано проведение проверки  исполнения  федерального  законодательства   название организации в части назначения  и  выплаты  государственной академической  стипендии  и (или) государственной  социальной стипендии  студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет  бюджетных ассигнований федерального бюджета, государственной стипендии аспирантам, ординаторам, ассистентам-стажерам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, выплаты стипендий слушателям подготовительных отделений федеральных государственных образовательных организаций высшего образования, обучающимся за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее – стипендий).
Согласно п.3 ч. 6 ст. 28 Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» от 01.09.2013 № 273-ФЗ (далее Закон) образовательная организация обязана осуществлять свою деятельность в соответствии с законодательством об образовании, в том числе соблюдать права и свободы обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся, работников образовательной организации.
В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 34 Закона обучающимся предоставляются определённые меры социальной поддержки и стимулирования, а именно получение стипендий, материальной помощи и других денежных выплат, предусмотренных законодательством об образовании.
Частью 3 статьи 36 Закона установлено, что студентам, обучающимся по очной форме обучения за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, назначается государственная академическая стипендия и (или) государственная социальная стипендия в порядке, установленном федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере образования.
В соответствии с ч. 8 ст. 36 Закона, стипендия выплачиваются в размерах, определяемых организацией, осуществляющей образовательную деятельность, с учетом мнения совета обучающихся этой организации и выборного органа первичной профсоюзной организации (при наличии такого органа) в пределах средств, выделяемых организации, осуществляющей образовательную деятельность, на стипендиальное обеспечение обучающихся (стипендиальный фонд).
Приказом и.о. ректора  название организации от 31.03.2017 № 240 утверждено «Положение о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся в название организации, которым регламентирован порядок назначения и выплаты стипендий и оказания других форм материальной поддержки обучающимся в высшем образовательном учреждении.
Пунктом 2.6 указанного Положения установлено, что выплата стипендий осуществляется  название организации  ежемесячно.
В соответствии с коллективным договором название организации  на 2015-2017 гг. образовательным учреждением обеспечивается ежемесячная выплата стипендий – 15 числа текущего месяца.
Согласно пункту 12.1 указанного коллективного договора за невыполнение или нарушение положений настоящего договора стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Приказом ректора название организации  от 25.02.2016 № 114 утвержден Регламент назначения стипендий обучающимся название организации  (далее - Регламент).
Положения указанного Регламента регулируют процедуру подготовки приказов о назначении государственной академической стипендии студентам, повышенной государственной академической стипендии студентам, государственной социальной стипендии студентам, государственной стипендии аспирантам, ординаторам.
В соответствии с п. 2.1 Регламента государственная академическая стипендия студентам и государственная стипендия аспирантам, ординаторам, зачисленным на 1 курс обучения, начисляется в течение 5 дней с начала учебного года на первый семестр.
Пунктами 3.2, 3.3 Регламента установлено, что в течении 3 рабочих дней после заседания стипендиальной комиссии структурного подразделения (филиала) готовится приказ о назначении стипендий.
Приказ подписывается директором структурного подразделения (филиала), а страницы приказа с указанием стипендиатов с обратной стороны подписываются ответственными лицами: деканами факультетов, директорами институтов и.т.п.
Подписанный директором структурного подразделения (филиала) приказ, ответственное лицо от структурного подразделения (филиала) передает в департамент планово- экономической работы Университета для согласования. В течение трех рабочих дней сотрудник департамента планово- экономической работы осуществляет проверку приказа в части соответствия размера стипендий локальным актам.
Согласно п.3.4 Регламента после согласования в департаменте планово- экономической работы приказ передается на согласование в отдел по расчетам со стипендиатами Централизованной бухгалтерии Университета.
После согласования и подписания ректором приказа о назначении стипендий, приказ передается в отдел по расчетам со стипендиатами Централизованной бухгалтерии Университета на регистрацию и хранение.
При проведении проверки  название организации  установлено, что студентам 1 курсов бакалавриата, специалитета, магистратуры и аспирантуры стипендия за сентябрь- октябрь 2017 года начислена несвоевременно, что подтверждается приказами о назначении стипендий обучающимся структурных подразделений, реестрами на зачисление денежных средств, расчётными ведомостями, платежными ведомостями, а также пояснениями должностных лиц и обращениями студентов.
Ввиду начала 01.09.2017 нового учебного года директорами структурных подразделений: название организации  на основании протоколов стипендиальных комиссии подготовлены проекты приказов о назначении стипендии обучающимся 1 курсов указанных структурных подразделений.
Указанные проекты приказов направлены для согласования в департамент планово-экономической работы название организации, после согласования указанные проекты приказов с 19-25.09.2017 переданы соответствии с Регламентом в отдел по расчетам со стипендиатами Централизованной бухгалтерии название организации.
  Вместе с тем, дальнейших действий по согласованию указанных проектов приказов сотрудниками Центральной бухгалтерии не предпринято, что повлекло за собой несвоевременную выплату стипендий за сентябрь- октябрь 2017 года. Стипендия за период сентябрь- октябрь 2017 года студентам 1-х курсов указанных структурных подразделений выплачена только в ноябре 2017 года, с учетом перерасчета согласно приказу ректора название организации  от 10.10.2017 № 882 «О внесении изменений в приказ от 28.12.2016 № 1189 «Об установлении размеров стипендий обучающимся».
Также при изучении приказа о назначении стипендии с 01.09.2017- 31.01.2018 обучающимся название организации  очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований установлено, что указанный приказ утвержден только 05.10.2017 № 19/5-2/858, что свидетельствует о неполучении студентами 1 курса стипендии в сентябре 2017.
Согласно платежной ведомости № 000001434 стипендия за сентябрь – октябрь 2017 года выплачена студентам  название организации  только 13 октября 2017 в соответствии с размерами, установленными Приказом название организации   от 28.12.2016 № 1189.
Факт невыплаты стипендии свидетельствует о несоблюдении требований федерального законодательство, а также положений коллективного договора название организации  на 2015-2017 гг., вследствие ненадлежащего исполнения должностных обязанностей главным бухгалтером Централизованной бухгалтерии  название организации   Юрченко Т.Ю.
Юрченко Т.Ю. в  судебном заседании  свою  вину  признала  и  просила  строго  не  наказывать.
Помощник прокурора Киевского района г. Симферополя  Бубнова Ю.Ю. в судебном заседании  поддержала  постановление  о  возбуждении дела  об  административном правонарушении, указав на  доказанность  вины привлекаемого  к  ответственности   лица.
Выслушав  Юрченко Т.Ю., помощника прокурора Киевского района г.Симферополя Бубнову Ю.Ю., изучив представленные материалы, суд   приходит к выводу о наличии в действиях главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии название организации  Юрченко Т.Ю. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 5.57 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выразившегося в нарушении предусмотренных законодательством об образовании прав обучающихся образовательных организаций.
Вина  главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии название организации  Юрченко Т.Ю.  в  совершении вышеуказанного  правонарушения подтверждается  совокупностью  собранных  по  делу доказательств: -  постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 06.12.2017 года (л.д. 1-6), - решение о проведении проверки № 315 от 16.11.2017 года (л.д. 7); - письменными  пояснениями  Юрченко Т.Ю. (л.д. 9); - копией приказа  название организации  о  переводе работника на другую работу № 465-ЛС от 17.07.2017 года (л.д. 10), согласно которого Юрченко Т.Ю. переведена с должности директора Департамента планово-экономической работы на должность главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии; - копией  дополнительного соглашения № 4  к трудовому договору от 24.08.2016 года № 1 от 17.07.2017 года (л.д. 11); - копией должностной  инструкции  главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии название организации  (л.д. 12-15); - копией  приказа № 240 от 31.03.2017 года «Об утверждении Положения о стипендиальном обеспечении и других формах материальной поддержки обучающихся в название организации  и приложением к нему  (л.д.16-20); - копией приказа № 114  от 25.02.2016 года «Об утверждении Регламента назначения стипендий обучающимся  название организации» и приложением в нему  (л.д. 21-25); копией  Положения о Централизованной бухгалтерии название организации  (л.д. 26-35); - копией коллективного договора  название организации на 2015-2017 г.г. (л.д. 36-39); - копией  приказа № 982 от 10.10.2017 года «О внесении изменений в приказ от 28.12.2006 № 1189 «Об установлении размеров стипендий обучающимся в название организации  с 01.01.2017» и приложениями к нему  (л.д. 40-43); - копией  приказа № 1189 от 28.12.2016   года «Об установлении размеров стипендий обучающимся в название организации    с 01.01.2017» (л.д. 44-45); информацией о поступлении приказов о назначении стипендий в Централизованную бухгалтерию (л.д. 46-49); - копией приказа № 19/5-2/858 от 05.10.2017 г. «О назначении стипендии обучающимся название организации» очной формы обучения за счет бюджетных ассигнований (л.д. 50-66); - платежными поручениями  и платежными ведомостями; - письменными пояснениями  ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО; - копиями  объяснений  студентов.
Данные  доказательства  отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены  ст. 26.2 КоАП  РФ  к  числу  доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела.
Действия  главного  бухгалтера  Централизованной бухгалтерии название организации   Юрченко Т.Ю.  правильно  квалифицированы  по  ч. 2  ст. 5.57  КоАП  РФ.
При назначении  наказания, суд  учитывает характер и степень совершенного административного  правонарушения, данные  о  личности виновного лица. Обстоятельств, смягчающих или отягчающих  административную  ответственность,   не   установлено.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 5.57, ст. 29.9-29.10 КоАП РФ, мировой  судья -
                                                     П О С Т А Н О В И Л:

Главного бухгалтера Централизованной бухгалтерии название организации Юрченко Т.Ю.  признать  виновной  в  совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи  5.57 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях, и назначить ей  наказание  в  виде административного штрафа в размере  10 000 (десяти  тысяч)  рублей.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях административный штраф должен быть оплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Штраф оплатить по следующим реквизитам: получатель платежа - УФК по Республике Крым (прокуратура Республики Крым л/сч 04751А91300); ИНН - 7710961033; КПП - 910201001; ОКТМО – 35701000; банк получателя – отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации; расчетный счет - 40101810335100010001; БИК – 04351001;  КБК – 41511690010016000140.
Квитанцию об оплате административного штрафа необходимо предоставить  на  судебный участок № 14 Киевского судебного района города Симферополя, как документ подтверждающий исполнение судебного постановления.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в срок, сумма штрафа на основании  ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных  правонарушениях  будет  взыскана  в  принудительном  порядке.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

  Мировой   судья:                                                                         Т.С. Тарасенко